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SLOVO ÚVODEM … ROK POTÉ 
Vážení spoluobčané,  

listopadové úvodní slovo si dovolím o něco delší – je to 
rok, co jsem nastoupila do funkce starostky obce. Mám 
tak za sebou 12 měsíců práce pro Vás, občany. Práce, 
kterou se snažím dělat co nejzodpovědněji, 
s nasazením, ale i pokorou. Vím, že ne vždy je možné 
vyhovět ku spokojenosti úplně všech. Každý máme jiné 
požadavky, jiné názory a pohledy. Já však věřím, že 
toho dobrého, co se za ten rok podařilo, není málo...  

Stezka Domanín-Třeboň 

Naším cílem je a zůstává stezka pro cyklisty a pěší 
podél hlavní silnice z Domanína do Třeboně. Asi 
všichni víme, že největším kamenem úrazu je velké 
množství vlastníků pozemků pod plánovanou stezkou. 

Připravenost stezky v této oblasti byla loni na podzim 
téměř nulová – smlouvy o smlouvách budoucích 
nacházející se na obecním úřadě nebyly platné – byly 
sice podepsané majiteli pozemků, nikoliv však 
starostou obce, který je déle jak 4 roky nepředložil 
ke schválení zastupitelstvu.   

S jednotlivými vlastníky postupně jednáme znovu 
a snažíme se pozemky získat rovnou do vlastnictví 
obce, ať už koupí či směnou. Souhlas k prodeji či 
směně jsme prozatím získali od 8 majitelů. Některé 
pozemky jsou již převedené na obec, u ostatních 
převod probíhá.   

Ne vždy jsou však jednání jednoduchá. Např. někteří 
původní vlastníci již prodali pozemky velkým realitním 
společnostem a fondům, se kterými je vyjednávání 
velmi náročné. My i přes tato úskalí jdeme dál, 
abychom dotáhli tolik potřebnou stezku, odklonili na ni 
cyklisty a pěší, a zlepšili tak bezpečnost a plynulost 
na silnici z Domanína do Třeboně.  

Cesta na Brannou 

Podobně jako u stezky do Třeboně postupujeme 
i u cesty na Brannou. Obec Domanín zde vlastní již 
65 % výměry cesty. Na 28 % výměry máme souhlas 
od vlastníků s převodem. Chybí nám vyjednat 
necelých 7 % výměry.  

Dokončení víceúčelového sportovního areálu  

Domanín má relativně nový víceúčelový areál 
s dětským hřištěm, workoutem, hřištěm s umělým 
povrchem, plochou pro fotbal... Areál se však stavěl 
po drobných etapách a nebyl dokončený. Za přispění 
dotace od Jihočeského kraje, kterou se nám podařilo 
získat, tak doděláváme dopadové plochy pod herními 
prvky, pod nimiž se v deštivějším období držela voda 
a bláto. Dále v areálu upravujeme vnitřní cesty 
a parkovací plochy.  

Výběr z toho, co se doteď povedlo „dotáhnout“… 

 Úplatné i bezúplatné převody dalších pozemků, 
především pod komunikacemi a cestami.  

 Opravy komunikací a cest – k silážní jámě, 
k Panenským rybníkům, na Odměny, nový retardér 
na Vejhoně, odstranění letitého autovraku 
u Ostende apod. 

 Vyreklamování špatně provedené opravy hřbitovní 
zdi.  

 Pořízení kvalitního vybavení a techniky pro údržbu 
veřejných prostranství a veřejné zeleně.  

 Přesun skládky větví z Vejhonu na méně 
exponované místo k silážní jámě.  

 Ořezy vzrostlých stromů u autokempu, v severní 
části obce, ke hřbitovu, úprava Odměnské aleje.  

 Zprostředkování dotace občanům z programu My 
v tom Jihočechy nenecháme II.  

 Oprava vstupních dveří a pořízení nového 
vybavení do návesní kaple sv. Václava.  

 Rozšíření nádob na separaci odpadů (kovy, oleje), 
zavedení nového úspornějšího systému svozu 
vytříděného skla, zavedení odpadů pro seniory 70+ 
zdarma.  

 Nové webové stránky obce.  
 Informování občanů prostřednictvím mobilní 

aplikace a SMS.  

Přípravy dalších projektů 

Z dalších projektů, které připravujeme, lze uvést:  

 Revitalizaci kostela a hřbitova sv. Jiljí. Zde nás 
nejvíce trápí krov věže – shnilý a prolezlý 
červotočem, vlhké zdivo kostela, které trpí vlivem 
dřívějších stavebních zásahů okolo obvodového 
zdiva kostela, a nástěnná freska Viléma 
z Rožmberka. Evropská dotace ve výši 4,5 mil. Kč 
z IROP byla obci již přislíbena, čekáme ještě 
na oficiální vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace. 
Realizaci plánujeme v roce 2024.  

 Instalaci fotovoltaické elektrárny na úpravnu 
vody, která nám alespoň částečně sníží 
náklady na elektřinu. Též čekáme 
na vyhodnocení žádosti o dotaci z Operačního 
programu Životní prostředí.  

 Revitalizace návsi, kde se v první řadě snažíme 
získat část pozemku potřebného pro vybudování 
chodníku podél silnice na Spolí tak, aby zde 
nemuselo dojít k zúžení silnice a zhoršení 
plynulosti dopravy.  

Za výše uvedenou prací nestojím jen já, jako starostka. 
O mnoho úkolů se dělíme s panem místostarostou či 
některými členy zastupitelstva. Děkuji jim za celoroční 
podporu, píli a práci, kterou pro naši obec odvedli.  

Zvláštní poděkování pak patří zaměstnancům obce – 
paní účetní, pracovníkům, kteří pečují o vzhled naší 
obce, a pracovníkům, kteří se starají o úpravnu 
vody, čistírnu odpadních vod a koupaliště. Jsem ráda, 
že jsme vytvořili stabilní a dobře fungující tým.  

Ing. Jaroslava Žemličková, starostka obce  
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE (ZO) 

č. 11 ze dne 26. 9. 2023 

 Výběrové řízení na „Zpracování projektové 
dokumentace a zajištění inženýrské činnosti 
pro stavbu „Odbahnění stabilizační nádrže““ – 
otevírání a hodnocení nabídek. 

ZO v rámci veřejné zakázky „Zpracování projektové 
dokumentace a zajištění inženýrské činnosti 
pro stavbu „Odbahnění stabilizační nádrže ČOV 
Domanín““ vybralo nabídku účastníka zadávacího 
řízení společnost VHS Consult s.r.o., Sedlečko 
u Soběslavě s nabídkovou cenou 
148 tis. Kč bez DPH, a odsouhlasilo uzavření 
smlouvy o dílo. 

Komentář: Více informací dále ve zpravodaji.   

 Projednání koupě částí pozemků parc. č. st. 71 
a parc. č. 2 k. ú. Domanín u Třeboně pro účely 
výstavby chodníku podél silnice III/1469 
Domanín-Spolí. Stezka Domanín-Třeboň 
– koupě podílu (1/16) pozemku parc. č. 699/12 
k. ú. Domanín u Třeboně. 

ZO:  
a) schválilo návrh vlastníka pozemků parc. 

č. st. 71 a parc. č. 2 v k. ú. Domanín u Třeboně, 
na základě kterého:  
- koupí obec Domanín od vlastníka části 

pozemků parc. č. st. 71 a parc. č. 2 
v k. ú. Domanín u Třeboně o úhrnné 
výměře cca 19 m2 za cenu 38 tis. Kč,  

- obec Domanín uhradí vlastníkovi pozemků 
majetkovou újmu ve výši 112 tis. Kč a dále 
na náklady obce odstraní stávající plot 
včetně vjezdové brány a branky, odstraní 
stávající dřeviny a vybuduje nové oplocení 
včetně vjezdové brány a branky, vybuduje 
novou kanalizační přípojku a uhradí 
náklady spojené s projektem a povolením 
stavby,  

b) odsouhlasilo uzavření kupní smlouvy,  
c) odsouhlasilo uzavření dohody o úhradě 

majetkové újmy,  
a to vše za účelem vybudování chodníku v úseku 
podél silnice III/1469 u č. p. 50 Domanín v rámci 
zajištění bezpečného pohybu chodců v tomto 
úseku. 

Komentář: Jedná se o část zahrady u nemovitosti 
č. p. 50 o výměře asi 19 m2. Pokud se obci Domanín 
podaří tuto část zahrady získat, bude zde moci 
do budoucna vybudovat chodník bez toho, aniž by 

musela být zúžena silnice směr Spolí. Zůstane zde 
zachována plynulost dopravy.  

 Stezka Domanín-Třeboň: 
- koupě části pozemku parc. č. 810/70 

k. ú. Domanínu u Třeboně,  
- koupě pozemku č. 685/25 k. ú. Domanín 

u Třeboně.  

ZO schválilo koupi těchto pozemků a jejich částí 
(vše v k. ú. Domanín u Třeboně), a to:  
- části pozemku parc. č. 810/70 (druh pozemku 

orná půda) o výměře cca 10 m2 za cenu 
150,00 Kč/m2,  

- pozemku parc. č. 685/25 (druh pozemku orná 
půda) o výměře 285 m2 za celkovou cenu 
31 tis. Kč 

a odsouhlasilo uzavření kupní smlouvy. 

Komentář: Jedná se o pozemky potřebné 
pro stezku pro cyklisty a pěší podél hlavní silnice 
z Domanína do Třeboně.  

 Cesta k ČOV a Panenským rybníkům – koupě 
pozemku parc. č. 685/39 k. ú. Domanín 
u Třeboně. 

ZO schválilo koupi pozemku parc. č. 685/39 
k. ú. Domanín u Třeboně (způsob využití ostatní 
komunikace, druh pozemku ostatní plocha) 
o výměře 117 m2 za celkovou cenu 5 850 Kč 
a odsouhlasilo uzavření kupní smlouvy. 

Komentář: Jedná se o komunikaci k obecní čistírně 
odpadních vod.  

 Záměr směny obecního pozemku parc. č. 563/2 
za pozemek pro cyklostezku parc. č. 810/41 
a pozemek u rybníku Nový parc. č. 1540/32 vše 
v k. ú. Domanín u Třeboně.  

ZO odsouhlasilo zveřejnění záměru směny 
pozemku ve vlastnictví obce Domanín 
parc. č. 563/2 (druh pozemku trvalý travní porost, 
výměra 1558 m2) za pozemky parc. č. 810/41 (druh 
pozemku orná půda, výměra 1288 m2) 
a parc. č. 1540/32 (způsob využití jiná plocha, druh 
pozemku ostatní plocha, výměra 220 m2) vše 
k. ú. Domanín u Třeboně.  

Komentář: V případě uskutečnění této směny získá 
obec Domanín pozemky potřebné pro stezku 
pro cyklisty a pěší podél hlavní silnice z Domanína 
do Třeboně. 

 
Kompletní usnesení ZO jsou zveřejněná na úřední desce a na webu obce.  

Ing. Jaroslava Žemličková 
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AKTUÁLNĚ Z OBCE  

Ve stručnosti ... 
Recyklát na výjezdu z Odměnské aleje 

Správa a údržba silnici Jihočeského kraje položila 
na výjezd z Odměnské aleje recyklát. Výjezd 
z nezpevněné komunikace byl již vyplavený a zejména 
nižší automobily zde musely vyjíždět velmi opatrně.  

 

Územní studie Vrchy 

Byla dokončena územní studie pro jednu lokalitu 
na Vrších. Konkrétní řešené území je vyznačeno 
červeně: 

 

Důvodem zpracování územní studie bylo zrušení 
stavebních uzávěr starších 15 let a potřeba mít 
zpracované regulativy pro tuto lokalitu.  

Územní studie je zveřejněna na webu obce Domanín 
v sekci Územní plán.  

Etapizace vycházející z územního plánu v lokalitě Vrchy 
jsou nadále platné.   

Volné pobíhání psů 

Poslední dobou zaznamenáváme zvýšený počet 
stížností na volně pobíhající psy. Žádáme proto majitele 
psů, aby si své psy zabezpečili proti útěku.  

Pokud budete mít s volně pobíhajícími psy problémy, 
můžete se obrátit na Městskou policii v Třeboni, 

se kterou má obec Domanín pro tyto situace uzavřenou 
smlouvu. 

 

Ilustrační foto 

Zákrytové desky na odlehčovací komory ČOV 

Na odlehčovací komory na čistírně odpadních vod byly 
instalované zákrytové desky s izolací, které vyrobila 
a dodala společnost AGRICO s.r.o., Třeboň. Desky 
budou v zimě komory ochraňovat proti zamrznutí. Kryty 
nahradí stávající prkna, která byla pro obsluhu ČOV 
velmi nepraktická.  

 

Černá skládka u Cirkvičného rybníka 

Před Odměnami u Cirkvičného rybníka se objevila velká 
černá skládka prken, starých oken, dveří, nábytku apod. 
Za pomoci svědků se Policii ČR podařilo odhalit 
pachatele. S přestupcem je na Městském úřadě Třeboň 
vedeno řízení ve věci založení nelegální skládky.  
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Svozový den 

V sobotu 30. září se konal svozový den. Technické 

služby Třeboň odvezly celkem tři kontejnery 

velkoobjemového odpadu a drobné množství 

nebezpečného odpadu (většinou barev).  

 
 

Práce ve sportovním areálu 
Dopadové plochy, sedací sestavy a vnitřní 
komunikace 

Stavební činnost ve víceúčelovém sportovním areálu je 
v plném proudu. Dětské hřiště je kvůli tomu dočasně 
mimo provoz. Práce budou dokončené během listopadu. 
Těšit se můžeme na upravené vnitřní komunikace, nové 
sedací sestavy pod pergolou a děti pak na nové 
dopadové plochy pod herními prvky. Akce je podpořená 
dotací od Jihočeského kraje.  

 

Nová dopadová plocha pod lanovou pyramidou, díky 
níž se zde nebude držet voda a zároveň se bude lépe 
udržovat (bez nutnosti sečení křovinořezem pod lany) 

 

Nová nástupní plošina u lanové dráhy  
a nové dopadové plochy ze zatravňovacích rohoží 

Přeložení kanalizační přípojky z hasičské zbrojnice 

Kromě této dotační akce probíhají v místě prvního 
parkoviště také zemní práce – přeložení kanalizační 
přípojky z hasičské zbrojnice.  

Důvodem je, že se do hasičské zbrojnice v případě 
větších dešťů tlačily splašky z obecní kanalizace, což 
nebylo kupodivu několik let řešeno. Za tu dobu poničila 
splašková voda především nábytkové vybavení 
zbrojnice a obložkové dveře.  

 

Foto ze srpna 2023, kdy se do hasičské zbrojnice 
dostala splašková voda  

Tento nechtěný stav jsme plánovali ošetřit osazením 
zpětné klapky na kanalizační přípojku. Zjistili jsme však, 
že kanalizační přípojka je v protispádu, a tak není divu, 
že splašky tekly sprchami do objektu.  

Kanalizační přípojku jsme nechali přeložit a prodloužit 
s napojením do obecní kanalizace v nižším bodě. Malá 
šachta se zpětnou klapkou byla na přípojce též zřízena.  

 

Přeložená kanalizační přípojka od hasičské zbrojnice 
ve správném spádu s šachtou osazenou zpětnou 

klapkou
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Odbahnění stabilizační nádrže ČOV 
Údržba čistírny odpadních vod je součástí činnosti obce 
Domanín, jakožto vlastníka a provozovatele ČOV. 
Obnáší jak běžný dohled a údržbu (čištění česel, lapače 
písku, sečení areálu apod.), kterou zajišťují naši 
pracovníci, tak i odvoz kalu ze čtyřkomorového septiku, 
na což si obec najímá externí dodavatele. Septik je dle 
provozní řádu nutné vyvážet fekálním vozem dvakrát 
ročně. Proč se tak stalo naposledy v roce 2019, 
netušíme. Kal v septiku je tak zatuhlý, že na jeho 
odstranění nám byl odborníky z oboru doporučen bagr.  

 

Čtyřkomorový septik  

Koncovou stabilizační nádrž (malý rybníček) za ČOV je 
potřeba odbahnit dle provozního řádu cca po 20 letech. 
Tato doba již uplynula. Na odbahnění stabilizační nádrže 
je potřeba zpracovat projektovou dokumentaci a vyřídit 
vodoprávní povolení. Na základě výběrového řízení 
vybralo zastupitelstvo obce pro zhotovení projektové 
dokumentace a vyřízení povolení společnost VHS 
Consult s.r.o. ze Sedlečka u Soběslavě, kteří podali 
nabídku s nejnižší nabídkovou cenou 
148 tis. Kč bez DPH.   

Projektovou dokumentaci budou zpracovávat a povolení 
vyřizovat dle smlouvy o dílo do konce března 2024. 
Následovat bude výběr zhotovitele, který provede 
samotné odbahnění stabilizační nádrže. Rovnou s tím se 
vyčistí i čtyřkomorový septik, na který již běžný fekální 
vůz nestačí. Odtěžený sediment ze stabilizační nádrže 
bude uložen rovnou na zemědělskou půdu – provedené 
vzorky prokázaly, že uložení sedimentu je 
na zemědělskou půdu možné. Tím, že vzorky vyšly 
dobře, se nebude muset odtěžený sediment odvážet 
jako nebezpečný odpad na skládku a obec Domanín 
výrazně ušetří. Dotace na akce tohoto typu nejsou, 
protože se jedná o součást vodohospodářské 
infrastruktury obce, nikoliv o klasický rybník.  

 

Stabilizační nádrž ČOV,  
jejíž odbahnění se plánuje na rok 2024 

 

 

Vichřice č. 2 
V úterý 3. října večer okolo 22. hodiny postihla naši obec 
další bouřka a vichřice, která tentokrát zapříčinila hlavně 
pády a polomy stromů. Ty spadly na silnice směr 
Mladošovice, Kojákovice a Spolí, podél stezky 
na koupaliště, na cestu na Odměny, na Vrších a podél 
cesty na Brannou u Prostředního rybníka.  

 

Vichřicí poškozený dub u Prostředního rybníka 

Padlé stromy ze silnic ještě v noci odstranil Sbor 
dobrovolných hasičů Domanín. Na dva velké poškozené 
a velmi rizikové duby musel být pozván Hasičský 
záchranný sbor Jihočeského kraje z důvodu potřeby 
výškové techniky.  

 

Hasiči ořezávají z automobilového žebříku 
nebezpečný dub u Prostředního rybníka 
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Kvůli vichřici byla narušena i stabilita vysokého smrku v parčíku 

pod bytovkami. Tento a sousední smrk bude nutné pokácet. 

Letošní rok je pro domanínské hasiče pestrý a velmi náročný. 

Za jejich nasazení a pomoc jim velmi děkuji. 

 

 

 

Ing. Jaroslava Žemličková 

 

 

PŘÍSPĚVKY OD ZASTUPITELŮ 

Václav a přátelství Domanína s Domanínem 
- shrnutí a ukončení 
K napsání článku v minulém Zpravodaji s názvem 
„Domanínské oslavy Václava a návštěva z Moravy“ 
mě vedly ne zcela spokojené reakce několika 
spoluobčanů nad zamlčeným příjezdem Domaňáků z 
Moravy a také nad termínem oslav našeho patrona.  

Léta občané sami znali termín oslav „Václava“ v 
Domaníně, uměli ho spočítat. Z reakce paní starostky 
vyplývá, že neudělala žádnou chybu. Proto lze důvodně 
očekávat, že nyní bude termín starostkou obce 
stanovován již bez pravidla podle toho, jak se jí povede 
sehnat kolotoč.   

Z reakce anonymu „SDH Domanín“ vyplývá,  že 
neudělali žádnou chybu. Proto lze od vedení hasičů 
očekávat, že sice budou užívat mnohamiliónový obecní 
majetek, ale příjezd mezinárodní delegace na nejvyšší 
úrovni budou propagovat takto: „kdo se zajímal, ten 
věděl“.   

Tolik shrnutí a ukončení věcné roviny tématu. K tykání, 
pomluvám a osobnímu napadání od lidí schovaných v 
anonymitě, se nebudu vyjadřovat. Tento způsob 
sousedského soužití nevedu. 

Ing. Martin Kolík 

 

Smlouvy na cyklostezku – reakce na formu 
informování v úvodníku  
Způsob informování paní starostkou opravdu nechápu. 
Není pravdou, že nová paní starostka "začíná téměř od 
nuly", ale to je na jiný a podrobný článek. Pokud mělo 
smysl smlouvy o smlouvách budoucích na cyklostezku 
podepisovat, předložil by je zastupitelstvu obce nejen 
předchozí starosta. Mohla to za obec už před rokem 
udělat i nová paní starostka. Neudělala to a ani ona 
smlouvy nepodepsala. Proč se zbytečně čeří vody? 

Smlouvy, o kterých se paní starostka zmiňuje, ani 
nemohly být starostou podepsané, neboť bylo pouze 
usnesení zastupitelstva obce, které umožňovalo jednat 
a zajistit souhlasy vlastníků pozemků na realizaci 
cyklostezky. Takovým souhlasem byly smlouvy o 
smlouvě budoucí s tím, že k odkupu přesně změřených 
metrů dojde po realizaci stavby. Souhlasy byly 
podmíněny tím, že stavba musí být provedena do pěti 

let. Normální postup přípravy výstavby. O všech 
souhlasech i nesouhlasech vlastníků byli členové 
zastupitelstva průběžně informováni. Jelikož se 
nepovedlo sehnat všechny souhlasy vlastníků na žádný 
ucelený úsek stezky alespoň od "cesty k cestě", natož na 
celou cyklostezku, nebyl balíček smluv logicky předložen 
ani ke schválení zastupitelstvem obce a nedošlo k 
následnému podpisu ze strany obce. Blížil se konec 
pětiletých souhlasů.  

Situaci se zastupitelstvo obce rozhodlo řešit v roce 2022 
navýšením výkupní ceny ze 100,- Kč/m2 na 150,- Kč/m2 
pro všechny vlastníky a souhlasilo též s otevřením 
možnosti odkupu pozemků ještě před realizací staveb. 
Proto nyní ta neobyčejná aktivita. Úkol pro nové vedení 
obce, které si píše svou historii. 

Ing. Martin Kolík, starosta obce do listopadu 2022  
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POZVÁNKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Ku příležitosti památky zesnulých 
se koná  

v pátek 3. 11. 2023 
od 18:30 

v kostele Panny Marie Královny a sv. Jiljí v Třeboni 
mše svatá zakončená svátostním požehnáním 

 

od 20:00 
na hřbitově sv. Jiljí v Domaníně 
obřad – pobožnost za zemřelé  

a výkrop hrobů svěcenou vodou 

 

Obec Domanín  

Vás zve na  

VÝLOV NÁVESNÍHO RYBNÍČKU STÁVEK.  

Kdy: neděle 12. listopadu od 9:00 hodin 

Program:  

 Vypuštění a výlov rybníka 

 Pečení buřtů a drobné občerstvení  

 

SPOLEK DOMANÍNSKÝCH MAMINEK  
ZVE VŠECHNY DĚTI A RODIČE NA 

 
 

5. 11. 2023 OD 14:30 „NA VEJHONĚ“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Nejkreativnější a nejvýše létající drak 
bude odměněn! 

 Bude zajištěn oheň, VLASTNÍ BUŘTY 
S SEBOU! 

 Drobné občerstvení zajištěno.  
 
Za děti si zodpovídají rodiče.  
Akce se bude konat  
v případě příznivého počasí.  

Na prosinec se chystá 

 9. 12. Mikulášská nadílka pro děti 

v Jihočeské hospůdce 

(Spolek Domanínských maminek) 

 10. 12. Adventní koncert  

v návesní kapli sv. Václava 

(Viva Musica Lomnice nad Lužnicí) 

 22. 12. Výdej kaprů, zpívání 

u vánočního stromečku 
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Z HISTORIE 

Kdo je Jan Hitzger,  
autor článků o Domanínské škole? 

Po dva roky (od listopa-
du 2021) jsme mohli 
každý měsíc číst v Do-
manínském zpravodaji 
články o Domanínské 
škole a její historii. Doz-
věděli jsme se spoustu 
zajímavých informací 
nejen o škole, ale i o ob-
ci, tehdy žijících obyva-
telích a zopakovali si 
spoustu informací z teh-
dejší historie. Někteří 
naši občané se zde 
mohli dočíst o svých 
předcích… 

Kdo je však pan Jan 
Hitzger, který pro nás 
tyto články připravoval? 

Co ho vedlo k jejich napsání, kterému věnoval tolik času 
a energie? Abychom zodpověděli tyto a další otázky, 
udělala jsem s panem Hitzgerem rozhovor, který, věřím, 
udělá pomyslnou tečku za jeho krásnými příspěvky. 

Jaké máte vazby na Domanín a Domanínskou školu, když 
o ní s takovým nadšením píšete? 

Základní vazby na Domanín mám především díky mým 
předkům, protože moje babička se jako dcera prvního řídicího 
učitele, Jana Kučery, v Domanínské škole č. p. 9 narodila. 

A dále také ze svých 
vzpomínek z dětství. 
Babička Albína Hitz-
gerová, rozená Kučerová, 
i můj otec, Karel Hitzger, 
mi o Domanínské škole vy-
právěli. Vazbu na Doma-
nínskou školu jsem měl 
nejen prostřednictvím pra-
dědečka, prababičky a tety 
Anny Kučerové, která 
ve škole učila, ale i 17 
Kučerových dětí, které se 
ve škole narodily a pro-
žívaly tam své mládí. 

Kde jste vyrůstal a trávil 
dětství Vy sám? 

Já jsem vyrůstal v Přiby-
slavi (okres Havlíčkův 
Brod), kam byl můj otec 
Ředitelstvím berního úřadu 

v roce 1935 přeložen, když žádal o přeložení z Prahy do jižních 
Čech, nejraději do Třeboně. Každou dovolenou otec trávil 
v Třeboni a v Domaníně a já spolu s ním. Rodiče a bratr 
Ing. Bohdan Hitzger pak žili v Třeboni od roku 1974. V roce 
1989 se do Třeboně přestěhoval další můj bratr MUDr. Karel 
Hitzger a o pár měsíců později také já i s rodinou. Z Domanína 
mám nemálo zážitků a slyšel jsem o něm i mnoho vyprávět. 
Teprve až dodatečně jsem si uvědomil a po desetiletích zjistil, 
že v Domaníně, ale i v Třeboni mám další vzdálené příbuzné, 
o kterých jsem nevěděl. Bylo pro mne překvapením, když jsem 

například zjistil, že předci rodiny Šírkových byli za kmotry všem 
17 dětem mých praprarodičů Jana a Marie Kučerových. 
Prababička se za svobodna jmenovala Šmidmaierová. 

Můžete uvést nějaké Vaše konkrétní vzpomínky 
na Domanín? 

V Třeboni jsem jako dítě trávil každý rok prázdniny 
a za Domanín, na Fašínky, jsme jezdili sbírat brusinky 
a borůvky. Tam ještě, ve svých 75 letech(!), pěšky z Třeboně 
chodívala i moje babička. Borůvkám se tehdy říkalo jahody 
a po sběru jsme se vždy s chutí vykoupali např. v rybníku Zadní 
nebo na Špici či Cípu u Světa. 

Máte ještě nyní nějaké vazby na Domanín? 

Vazby na Domanín mám převážně zprostředkované díky 
množství svých předků a příbuzných. V Domaníně jeden můj 
vzdálenější příbuzný doposud žije. Dozvěděl jsem se o něm 
ale až před 2 lety v souvislosti s Domanínskou školou. Přátel 
mám v Domaníně několik a velmi mne těší i přátelský a vstřícný 
vztah s obecním úřadem. 

Co Vás přivedlo na myšlenku začít psát do Domanínského 
zpravodaje články o Domanínské škole? 

Tuto otázku jsem zodpověděl v posledním článku 
o Domanínské škole. Souviselo to se ztracenými klíči od auta, 
spoustou „náhod“, které se kolem této události přihodily a které 
všechny nemohly být náhodou. K tomu patřilo nejen předání 
nalezených klíčů, ale i hezké přijetí a jasný zájem tehdejšího 
starosty pana Ing. Kolíka a paní Hantové, které jsem do té doby 
neznal, o historické fotografie a následný rozhovor. Při něm 
poznali, že mám vztah k Domanínu, ke škole, včetně určitých 
znalostí o historii školy. To pak vedlo k tomu, že jsem se 
do psaní historie školy postupně pustil. 

Z jakých zdrojů čerpáte informace pro své články? 

Základní zdroje byly čtyři. Vyprávění mých předků, rodinný 
archiv, Dějepis Domanínské školy a posléze také Domanínská 
kronika. Velkou pomocí a informačním zdrojem byla i moje 
sestřenice Anička Přibáňová, bývalá vedoucí třeboňské pošty. 

Narazil jste při pátrání po datech na nějaká úskalí, 
např. nedostupnost informací či jejich nerelevantnost? 

Na úskalí jsem narazil především v tom, že Dějepis školy 
a Kronika obce v některých letech neobsahovaly podrobnější 
informace, a posléze, že Státní archiv zablokoval kroniky 
po roce 1950. Jinak si nejsem vědom, že bych narazil 
na nějaká nerelevantní data, byť jsem byl domanínským 
občanem v jednom případě upozorněn na nesprávné tvrzení, 
které jsem v textu uvedl. 

Kontaktovali Vás někteří čtenáři z Domanína? 

Stalo se tak dvakrát, ale ani v jednom případě čtenáři 
nevyjádřili přání se k věci vracet. 

Dozvěděl jste se při psaní článků něco nového? Co Vás 
při psaní článků zaujalo? 

Ano, dozvěděl! Je to obrovské množství informací z historie 
školy, obce i občanů a mnohdy velmi inspirujících. Dozvěděl 
jsem se mnoho nového, protože jsem se musel seznámit se 
spoustou často velmi zajímavých faktů, o kterých jsem dříve 
nevěděl. Jde např. o podrobnosti z budování kaple sv. Václava 
začátkem 20. let, seznam padlých v první světové válce, včetně 
osudu mých prastrýců, smutný osud příbuzných pana učitele 

Ing. Jan Hitzger 

Jan Kučera, první řídicí učitel 

Domanínské školy, pradědeček 

Jana Hitzgera 
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Šenolda za druhé světové války, skutečnost, že třeboňský 
páter Aleš Bouz, umučený v koncentráku, učil v Domaníně 
náboženství, smutný osud podplukovníka britské Royal Air 
Force pana Václava Martínka, který byl jednou z prvních obětí 
komunistického režimu a jednou z nejvýraznějších, 
úctyhodných osobností z domanínských rodáků a bezpočet 
dalších událostí a informací. Kromě toho jsem po desetiletích 
zjistil, že v Domaníně, ale i v Třeboni mám další vzdálené 
příbuzné, o kterých jsem nevěděl. Navíc jsem se dozvěděl 
mnoho faktů o vlastních předcích z rodiny Kučerů. Jinak 
prakticky každý rok, ke kterému jsem hledal informace, byl 
něčím zajímavý. 

Máte nějaký zajímavý zážitek, který se stal v souvislosti 
s psaním článků? 

Ano, byly to zejména rozhovory s lidmi, kteří mají k Domanínu 
vztah a kteří netušili, jaký rodinný vztah mne s historií 
Domanína pojí a od kterých jsem se často dověděl řadu 
zajímavostí. Ale pro mne bylo zajímavým i radostným zážitkem 
i samotné mnohahodinové studium historie školy a obce 
i vlastní psaní včetně spolupráce s vedením obce. 

Články o historii Domanínské školy vydáváte pouze 
v našem Domanínském zpravodaji. Z Domanína Vám vždy 
několik výtisků zasíláme a zpravodaj je zveřejněný 
na webu obce. Mají Vaše články čtenáře i jinde? 

Zaslané výtisky distribuuji starším lidem, kteří nemají internet 
nebo nejsou v dobré zdravotní kondici a je pro ně jednodušší 
číst vytištěný zpravodaj. Článek však vždy stáhnu ze stránek 
obce a posílám ho asi na 20 adres, z toho je asi polovina 
z příbuzenstva. 

Kam nejdál náš zpravodaj putuje? 

Asi tři čtvrtiny adres je mimo Třeboňsko, m. j. Praha, Říčany, 
Bystřice u Benešova, Trutnov. Zajímavá je např. adresa 
do Trutnova, neboť jde o domanínskou rodačku, která se 
narodila 2. ledna 1945. Strávila v Domaníně ale jen nejútlejší 
dětství. Z článků se tak mohla dozvědět pár střípků o tom, co 
by ji čekalo ve škole a podívat se i na fotografii s paní učitelkou 
Fraňkovou, která by ji určitě učila, a uvidět děti, které by byly 
jejími spolužáky, pokud by se její rodiče i s ní záhy 
neodstěhovali. Tato paní byla před více než 60 lety mojí 
spolužačkou na ekonomické škole v Jablonci nad Nisou, ale 
teprve nedávno jsem se od ní dověděl, že se narodila 
v Domaníně. Trutnov je nejvzdálenější místo, kam jsem 
zpravodaj posílal. 

Kdo je nejstarším a nejmladším čtenářem Vašich článků? 

Nejstarším čtenářem historie školy byl pan Šenold (87 let) 
z Třeboně a nejmladším asi můj 23letý vnuk. S historií školy 
a Domanína však již také seznamuji i svého 11letého vnuka. 

Navštěvujete Domanín dnes? Případně jaká místa zde 
máte nejraději? 

Domanín a jeho okolí navštěvuji rád. Těší mne, jak se 
v posledních letech obec mění stále k lepšímu, její vzhled, 
rekonstrukce ulic a chodníků, cyklostezka ke koupališti, 
památky, střed obce, udržování kaple sv. Václava, nové domy 
a mnoho dalšího. Zpravodaj mi v poslední době pomohl také 
nahlédnout do současného dění v obci. Domanínské okolí 
navštěvuji i s rodinou při sběru lesních plodů na Fašinkách či 
u Jalovcového rybníka. V okolí obce jezdím na kole 
a navštěvuji pláž Ostende. Velmi se mi líbí oblast rybníků 
Děkanec, Prostřední a Zadní. Tam jsem se nedávno, v srpnu, 
procházel se svým 11letým vnukem a 8letou vnučkou. 
Po dvouhodinové procházce jsme šli k Novému rybníku, kde 
jsme se najedli, napili a krásně vykoupali. A tak nejen, že 
dýcháme čerstvý vzduch, ale současně prožíváme hezké, 
radostné a pokojné chvíle v přírodě s blízkými. 

Závěrem bych chtěl dodat, že mne nikdy ani ve snu nenapadlo 
psát o historii Domanínské školy. Nastala však výše popsaná 
situace, kdy jsem se této příležitosti ujal. Jsem již dost starý, 
než abych si mohl dovolit tuto věc podcenit, tak jsem se snažil 
vykonat tuto práci, jak nejlépe jsem uměl. Snad i občané 
Domanína v mém vyprávění nalezli poznání, přínos i pobavení. 
Děkuji jim za zájem a pochopení. A snad by toto dílo potěšilo 
i mého pradědečka Jana Kučeru s manželkou. 

Díky Bohu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Panu Hitzgerovi děkuji za inspirativní rozhovor, 
a především za čas, který věnoval psaní příspěvků 
do našeho zpravodaje. Věřím, že jeho příspěvky si našly 
mnoho čtenářů jak mezi starousedlíky, kteří mají 
v Domaníně hlubší kořeny, tak i mezi ostatními. S panem 
Hitzgerem jsem se několikrát osobně setkala. Jeho 
vyprávění, zážitky, ale i pokora, s jakou přistupuje k životu, 
práci, lidem, mě velmi zaujaly a děkuji za ně.

Ing. Jaroslava Žemličková 
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Ing. Jan Hitzger 

 Narodil se v roce 1945.  
 Absolvoval střední a vysokou ekonomickou školu.  
 Pracoval převážně jako úředník v podnicích. Od roku 

1981 pracoval ve Sklárnách v Chlumu u Třeboně. 
Po roce 1989 pracoval v diplomatických službách jako 
obchodní konzul v Miláně, Vídni a Drážďanech.  

 Hodně cestoval i s rodinou. V zahraničí strávil téměř 
20 roků.  

 Má dvě dcery a jednoho syna, kteří také částečně 
chodili do školy v zahraničí.  

 V roce 2011, v 66 letech, šel do důchodu. 

QR kód 
Domanínský zpravodaj on-line 
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